П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 14 июня 2017 г. 

Куйбышевский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего судьи Мурашовой Ф.Т., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Куйбышевского района г. Иркутска Зацепилиной О.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Холодовой М.В., представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 

<

дата>, при секретаре Джавршян Т.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела 

<

номер> в отношении

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, военнообязанного, холостого, детей не имеющего, официально нетрудоустроенного, регистрации по месту жительства не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

<

дата> около 

<

данные изъяты> час. 00 минут ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств марихуаны (каннабиса) и гашиша (анаши, смолы каннабиса), находясь в лесном массиве, примерно на расстоянии 350-400 метров от конечной остановки общественного транспорта без названия, расположенной на 

<

адрес>, путем сбора фрагментов листьев верхушечных частей растения с листьями, остатков стеблей, без центрального стебля дикорастущей конопли, складывая их в найденные там же два пакета из полимерного материала, незаконно приобрел наркотическое средство – марихуану (каннабис) в неустановленном количестве. Далее ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, из незаконно приобретенного им наркотического средства – марихуаны (каннабиса) незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса) в общем количестве 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером, при следующих обстоятельствах. Так, ФИО1, по-прежнему находясь в указанной местности, натягивая фрагмент ткани на горловину металлического таза, найденные им там же на поле, и накладывая на натянутую поверхность ткани необходимое количество незаконно приобретенной им конопли, стал руками крошить ее и одновременно ударять по ткани, в результате чего пыль конопли просеивалась через ткань в указанный таз. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса) в количестве 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером, которое расфасовал в два свертка из фрагментов ткани, горловины которых перевязал фрагментами пакета, после чего сложил их в пакет из полимерного материала, в котором также находилась оставшаяся часть незаконно приобретенного им наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухой вес в количестве 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером.

Далее ФИО1, незаконно сохраняя при себе вышеуказанный пакет с содержащимся внутри наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) в количестве 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером, и наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в пересчете на сухой вес в количестве 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером, сложив его в спортивную сумку, направился в сторону остановки общественного транспорта, расположенной на 

<

адрес>, откуда в неустановленном автомобиле из вышеуказанной местности проследовал в 

<

адрес>, где, не доезжая до КП «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышел из автомобиля. В тот же день, то есть 

<

дата> в дневное время ФИО1, по-прежнему незаконно сохраняя при себе незаконно приобретенные им наркотические средства, содержащиеся в пакете из полимерного материала, находящемся в спортивной сумке, проходя пешком мимо КП «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудником полиции, где у него в 

<

данные изъяты> час. 25 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты вышеуказанные наркотические средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, поддержал ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, при этом пояснив суду, что данное ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке он осознает.

Государственный обвинитель Зацепилина О.В., защитник – адвокат Холодова М.В. не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства, поэтому с учетом соблюдения условий, предусмотренных ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, суд не нашел препятствий для постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайство заявил добровольно, в присутствии защитника, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Поскольку установлено, что подсудимый незаконно приобрел путем сбора частей дикорастущей конопли, дальнейшего ее размельчения, пробивки и просеивания и хранил при себе без цели сбыта для личного потребления наркотические средства - гашиш (анашу, смолу каннабиса) в количестве 

<

данные изъяты> гр., каннабис (марихуану) в пересчете на сухой вес в количестве 

<

данные изъяты>. Указанные наркотические средства включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 

<

данные изъяты> гр., каннабис (марихуана) в пересчете на сухой вес в количестве 

<

данные изъяты> гр. являются крупными размерами наркотических средств.

Судом проверено психическое состояние здоровья подсудимого.

ФИО1 на учете у врачей психиатра, нарколога не состоял и не состоит (л.д. 94, 95, 97), в судебном заседании ведет себя адекватно имеющейся ситуации, ориентируется в окружающей обстановке, состоит на воинском учете (л.д. 99), поэтому у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности, и как лицо вменяемое ФИО1 подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении наказания согласно ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждаемого.

Совершенное ФИО1 преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ, позволяющих при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины; раскаяние в содеянном; чистосердечное признание в совершении преступления, которое суд расценивает как явку с повинной (л.д. 22); активное способствование раскрытию и расследованию преступления; молодой возраст подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 100), ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности (л.д. 93).

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого, суд находит возможным дать подсудимому шанс на исправление без изоляции от общества, и считает справедливым и соразмерным содеянному назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно.

К ФИО1 подлежат применению правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, а также ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которые бы давали основания применить положения ст. 64 УК РФ и назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Суд не применяет к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая его материальное положение (отсутствие официального источника дохода, аренда квартиры), совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и полагая для его исправления достаточным назначенного наказания в виде лишения свободы условно.

Процессуальные издержки в возмещение оплаты труда адвоката с подсудимого взысканию не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса) общей массой 

<

данные изъяты> гр., а именно, наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой 

<

данные изъяты> гр., содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала, и наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой 

<

данные изъяты> гр., содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала, находящемся в свертке из полупрозарчного полимерного материала желтого цвета, вместе с двумя пустыми свертками из фрагментов цветной ткани типа х/б с геометрическими рисунками, горловины которых перевязаны фрагментами полупрозрачного полимерного материала желтого цвета, двумя отрезками нити, оклеенные бумажными бирками с оттисками печатей, пояснительными надписями и подписями, а также с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 

<

данные изъяты> гр. (в пересчете на сухой вес) или 366 гр. в невысушенном виде, находящиеся в пакете из полимерного материала черного цвета с диагонально расположенными полосами, выполненными красящим веществом серебристого цвета в опечатанном виде; образцы смывов с ладоней рук ФИО1 в упакованном и опечатанном виде; образцы срезов ногтевых пластин ФИО1 в упакованном и опечатанном виде, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>» (л.д. 49-51, 64-66,67), – уничтожить; справку об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> (л.д. 14-16, 49-51), - хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Куйбышевский районный суд г. Иркутска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Ф.Т. Мурашова 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>